illosq; qui in Timotheo id sunt post imitati. nos
 laceras, qui delicias, luxum, insolentiam Sparta
 summouemus: quasi verò non illi quoq; ostenta-
 tionem in musica & luxuriam cauerint, ne ad eã
 progredetur corruptione vitæ & morum vt in-
 æqualitas & imparitas ciuium dissonam secum ci-
 uitatem & discrepantem efficeret. Hinc Agidi ad-
 hæsit plebs. Locupletes Leonidam rogauerūt ne
 destitueret ipsos: tantumq; effecerunt obsecran-
 do & impellendo senatum, cuius potissima vis e-
 rat in præiudicio deliberationis, vt vno suffragio
 qui abrogauerunt rhetram, superarent. At Lyfan-
 der adhuc in magistratu positus, institit Leoni-
 dam arcessere lege quadam vetusta, quæ Hera-
 clidem liberos vetat ex muliere alienigena tolle-
 re: & in eum qui aliò ex Sparta demigraverit, pœ-
 nam sancit capitalem. Hæc quum obiicere alios
 docuisset Leonidæ, ipse cum collegis signum ob-
 seruauit. Id huiuscemodi est: Nono quoque ani-
 no, captata ephori serena nocte & intermestri lu-
 na, confident silentio in cælum intenti. quòd si a-
 liqua ex parte stella in aliam traiecerit, reges iudi-
 cant deos offendisse: iisq; regnum eò vsque abro-
 gant dum fuerit Delphis vel Olympia oraculum
 allatum, quod damnatos subleuet reges. Hoc si-
 gnum oblatum sibi Lyfander iactans, iudiciũ di-
 ctauit Leonidæ, ac testes edidit ex muliere eum
 Asiatica, quam quidam Seleuci præfectus ei col-
 locauerat, duos filios tulisse, ingratum & inuisum
 vxori domum inuitum reuertisse, & successore
 orbem rapuisse regnum. Simul dum eum accu-
 sat, impellit Cleombrotum ad regnum asserendũ,
 generum Leonidæ & stirpis regis. trepidus igitur
 Leonidas supplex ad Chalcicecum refugit. Fuit v-
 nã cum parente in sordibus filia, diuertitq; à Cle-
 ombroto. Citato ad iudicium, quum non stitisset,
 regnum abrogantes contulerunt id Cleombroto.
 Interea exacto tempore Lyfander abiit magistra-
 tu. Tum qui successerunt ephori, supplicem exci-
 tauerunt Leonidam: Lyfandrum autem & Man-
 droclidam in iudiciũ adduxerunt, quòd contra
 leges nouas tabulas & legem agrariã promulgaf-
 sent. Igitur in periculum illi adducti, persuadent
 regibus vt conspirantes ephorum consulta re-
 pudient. nam eius magistratus in regum dissen-
 sione arbitrium esse, quum alter contendat pro bo-
 no publico, vt in sententiam transeant rectius sen-
 tentis. amborum consentientium indissolubi-
 lem esse potestatem, & iniquè dissentire illos à regi-
 bus, quibus dissidèribus arbitrati eis & disceptare
 ius esse, non ingerere se concinentibus. His indu-
 cti ambo, profecti sunt cum amicis in forum, sum-
 moueruntq; ephoros fellis, atque alios eis surro-
 gauerunt, quorum fuit Agesilaus vnus. Iam quum
 armassent frequentem iuuentutem, & soluisent
 custodias, trepidauerunt aduersarii eorum, qua-
 si imminente multorum cæde. Cæterum nihil
 sanguinis factum est, imò verò profugientem Te-
 geam Leonidam quum pararet interficere Age-
 silaus, summitteretque in viam percussiores: re
 comperta misit Agis alios fidos. qui Leonidam
 stipantes deduxerunt eum Tegeam secure.

Ita consilio iis procedente, neq; intercedente aut impediēte vllō, vnus vir omnia Agesilaus euerit & conuulfit: qui pulcherrimam legem atq; Sparta dignissimam fcedissimo morbo labefactauit, auaritia. quum enim possideret latissimum & vberissimum agrum: ære autem alieno multo demersus esset, quia non erat soluendo, neque dimittere inducebat in animum agrum, persuasit Agidi, si vtrunque pariter tentaretur, magnum in ciuitate exoriturum motum: quod si nouis tabulis antedelinuti locupletes forent, facilè eos & placidè accepturos legem agrariam. Idem Lyfandro, qui item seductus ab Agesilao fuit, visum. Ita congestas in forum debitorum syngraphas, quas clara appellant, omnes coaceruatas concremauerunt. sublatam flamma pecuniosi & foeneratores, qui ibi deambulabant, digressi sunt. At Agesilaus, quasi illudens illis, negauit clarius se lumen vel ignem lucidiorem vidisse. Postulante plebe vt ager quoque confestim diuideretur, imperantibusq; hoc regibus, semper Agesilaus, obstacula aliqua interponēdo & causando, tempus protrahēbat, quoad proficiscendum Agidi ad bellum fuit, quum accuissent focii Achæi Lacedæmone auxilia. expectabant enim per fines Megaricos Ætolos in Peloponnesum incurfatos. Ad quod prohibendū prætor Achæorum Aratus delectum habuit, & Ephoris vt mitterent auxilia scripsit. Miserunt illi confestim Agim, alacritate & promptitudine erectum commilitonum. iuuenes enim erant plerique & egeni, iamq; foenore liberati & soluti, atque agri expectantes, si à bello reuertissent, partitionem, impigros præbebant se Agidi, ciuitatibusque erant miraculo, quod citra noxam placideq; & tantum non sine strepitu Peloponnesum transmitterent: vt obstupescerent, reputarentq; animis Græci quæ modestia exercitus Laconici fuisset Agesilao, vel Lyfandro illo, vel prisco duce Leonida, vbi tanta aduersus adolescentem, omnibus ferè ætate inferiorem, militum esset reuerentia & metus. Et verò ipse ille iuuenis qui frugalitate & laboris tolerantia, & quod nihilo splendidius amictus vel vestitus priuato esset, ostentaret se, visendus erat & charus multitudini. Verùm opulentis ingrata nouatio eius erat, metuentibus ne cōmoueret & ad exemplum passim concitaret populos. Coniunctus apud Corinthum Arato Agis, deliberanti etiam tum de pugna & signis cum hostibus cōferendis, præ se tulit insignē alacritatem & audaciam nō vecordē vel stolidam. declarauit enim videri sibi prælio discernendū, neq; intra Peloponnesi portas admittendum bellum: facturum tamen se quod visum esset Arato. quippe grandiorē eum & prætorem esse Achæorum: quibus nō imperator, non dux, sed auxilio venisset vt belli focius. Baton Sinopenis detrectasse Agim refert præliū, quum id vellet Aratus. verùm nō legit hic scripta Arati, qui se de hoc consilio excusat: quod fatius duceret, quia fruges propemodum omnes agricolæ conuexerant, vt hostes accederēt, q̄ Marte de summa iaceret aleam. Postquam igitur defugit Aratus aciē, & laudatos dimisit focios: